Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita

do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Diogo Bezerra, Diretor

da AMTTC, para que se dignem a implementar um ponto de ônibus na Rua Prof. José Eládio

de Lucena, Bairro Agamenon Magalhães.

JUSTIFICATIVA

    Ao tratar de mobilidade urbana se faz de extrema importância, estrutura digna e propagação

dos meios, assim sendo, na localidade supra citada, não existe ponto de ônibus, sendo

necessário para o ingresso no transporte Público municipal, o deslocamento prévio até o

Terminal Rodoviário, fazendo a proposta original do coletivo ser fragmentada, por outro lado,

tal fato representa um défice na qualidade de vida, conforto e dignidade dos moradores.

    O direito de ir e vir é garantia fundamental, prevista na Constituição Federal 1988 e não

pode esperar, o presente pedido carece de urgência em sua execução para que a efetiva e plena

acessibilidade aos transportes públicos de nosso município ocorra.

  Sala das Sessões, quinta-feira, 22 de julho de 2021.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2021-07-22T00:29:19-0300
	Vereador Jorge Quintino